[image: image1.wmf]

REQUERIMENTO Nº. 17/2015
Senhora Presidente:

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem através do presente REQUERER que seja solicitado, ao Poder Executivo Municipal, as seguintes informações:

Devido a várias reclamações de pais de alunos interessados no planejamento do Poder Executivo no que diz respeito ao ano letivo de 2016, principalmente com relação ao fechamento de Escolas, Educação Infantil e Transporte Escolar:

1. Há a intenção de cessar alguma Escola em 2016? Qual(ais)? Por que? Será feita (ou já foi realizada) uma Assembleia convocando a Comunidade Escolar da referida região para ouvir e saber da opinião da mesma?

2. Há a intenção de cobrar o Transporte Escolar dos alunos do Estado tendo em vista o atraso nos repasses?

3. É verdade que não é dada prioridade para o transporte escolar para a Escola mais próxima que o aluno mora, levando o mesmo para regiões da Cidade muito distantes de sua localidade de origem? Caso afirmativo, solicito uma relação dos alunos que estão nessa condição. Qual o objetivo do Poder Executivo em deslocar esses alunos?

4. Qual o Plano de Ações do Poder Executivo com relação à Educação Infantil? Quantas vagas serão abertas em 2016? Na EMEI Pastora Liane Schmitt quantas turmas existirão? Ainda na EMEI Pastora Liane Schmitt, quantos auxiliares trabalham na mesma?
JUSTIFICATIVA:
O Presente Requerimento de Informações ou Documentos visa aos legisladores à busca de informações oficiais, com amparo legal no Art. 31, XII da Lei Orgânica Municipal, para que assim possam cumprir com as atribuições pertinentes as funções de Legislar e Fiscalizar.
Sala das Sessões, Paraíso do Sul, 07 de dezembro de 2015

                 Marcus Vinicius Silva de Macedo

Vereador PMDB

[image: image1.wmf]